	                gvm I eQi :
	wW‡m¤^i
	2020


MYcÖRvš¿x evsjv‡`k miKvi
cÖv_wgK I MYwkÿv gš¿Yvjq
cÖv_wgK wkÿv Awa`ßi
†mKkb- 2, wgicyi, XvKv- 1216|

cÖv_wgK we`¨vjq cwi`k©b cÖwZ‡e`b
 (cÖ‡hvR¨ mKj †ÿ‡Î Z_¨ hvPvB-evQvBc~e©K c~iY Kiæb )

mvaviY Z_¨ :

	we`¨vjq EMIS †KvW :
	1
	0
	8
	0
	4
	0
	2
	0
	1


	

1. 	we`¨vj‡qi bvg : bvwc‡Zi nvU miKvwi cÖv_wgK we`¨vjq		Dc‡Rjv/_vbv : dzjQwo	 †Rjv : MvBevÜv|
2. 	cwi`k©bKvixi  bvg : †gv. gyRvwn`yj Bmjvg, c`ex :wefvMxq DccwiPvjK (fvt) cÖv_wgK wkÿv, iscyi wefvM, iscyi| 
     cwi`k©b ZvwiL :24/12/2020 wLª.| 
3. 	cÖavb wk¶‡Ki bvg: †gvQv. ¯^cœv †eMg     †gvevBj bs :  01715571408   eZ©gvb Kg©¯’‡j †hvM`v‡bi ZvwiL : 02.02.2010 wLª.
4.   we`¨vj‡qi †MÖW (wUK w`b) :       G         we         wm        wW	      ‡MÖW Dbœq‡bi mvj  2017	  wkdU    GK    	
5.wkÿK/wkwÿKvi Z_¨:
	Aby‡gvw`Z c`
	Kg©iZ msL¨v
	Dcw¯’Z msL¨v
	Abycw¯’Z wkÿ‡Ki bvg
	Abycw¯’wZi KviY
	mshy³ wkÿK msL¨v
	gšÍe¨

	11
	11
	11
	-
	-
	-
	



	6|
	K. ¯‹zj cÖv½Y cwi®‹vi-cwi”Qbœ wK ?                   
	nu¨v
	
	bv
	



	
	L. Uq‡jU cwi®‹vi-cwi”Qbœ wK ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	M. wbivc` cvbxq R‡ji e¨e¯’v Av‡Q wK ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	N. we`¨vjq Avw½bv ev gvV ch©vß e„ÿ/MvQ Øviv cwi‡ewóZ wK  ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	O.  gwbUwis †evW© Av‡Q wK ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	P. gwbUwis †evW© nvjbvMv` wK ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	Q. wkÿv_©x‡`i †cvkvK cwi¯‹vi-cwi”Qbœ wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	R.‡kÖwY Kÿ cwi¯‹vi-cwi”Qbœ wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	S. wkÿ‡Ki Kÿ cwi¯‹vi-cwi”Qbœ wK?
	nu¨v
	
	bv
	


( K †_‡K S ch©šÍ nu¨v n‡j wUK, bv  n‡j x w`b)	

wkLb - †kLv‡bv Kvh©µg msµvšÍ Z_¨ :
7. cwi`k©b eQ‡i fwZ©K…Z I cwi`k©b Zvwi‡L Dcw¯’Z wkÿv_©x msL¨v : 
	‡kÖYx
	fwZ©K…Z QvÎ-QvÎxi msL¨v
	Dcw¯’Z
	Dcw¯’wZi nvi

	
	evjK
	evwjKv
	‡gvU
	evjK
	evwjKv
	‡gvU
	

	cÖvK-cÖv_wgK
	18
	19
	37
	
	
	
	

	1g
	29
	35
	64
	
	
	
	

	2q
	33
	38
	71
	
	
	
	

	3q
	25
	44
	69
	
	
	
	

	4_©
	31
	41
	72
	
	
	
	

	5g
	35
	36
	71
	
	
	
	

	6ô
	
	
	
	
	
	
	

	7g
	
	
	
	
	
	
	

	8g
	
	
	
	
	
	
	

	‡gvU
	171
	213
	384
	
	
	
	





· we‡kl Pvwn`v m¤úbœ wkÿv_©x _vK‡j †kªYx I msL¨v:
8.K. weMZ 03 gv‡m †nvg wfwR‡Ui msL¨v ( hvPvBc~e©K Z_¨ wjL‡Z n‡e ) :	55	wU

L. G mg‡q †nvg wfwRU K‡ib bvB Ggb wkÿ‡Ki  bvg :  

9.K. †kªwY Kvh©µg ch©‡eÿY (cwi`k©bKvix AZšÍ 2wU †kªYx K‡ÿ c~Y© cvV`vb ch©‡eÿY K‡i Z_¨vw` mwbœ‡ek Ki‡eb): 
	wkÿ‡Ki bvg
	†kªYx
	welq I cvV wk‡ivbvg
	wkÿ‡Ki c~e© cÖ¯‘wZ 
	Lesson plan AbymiY 
	wkÿv DcKi‡Yi Kvh©Ki  e¨envi 

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



	wcwQ‡qcov wkÿv_x©‡`i Rb¨ wbivgqg~jK mnvqZv
	wkÿv_©x‡`i Abykxjb Kivi my‡hvM m„wó
	†kªwY Kvh©µ‡g wkÿv_x©‡`i mwµq AskMÖnY
	wkLb dj AR©b AMÖMwZ
	wkÿ‡Ki Kg©ZrciZv
	wkÿK-wkÿv_©x m¤úK©
	we‡kl Pvwn`v m¤úbœ wkÿv_©xi cÖwZ g‡bv‡hvM

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


· cÖwZ‡ÿ‡Î  Ô Lye Lvivc -1, PjwZ gv‡bi wb‡æ -2, PjwZgvb-3, DËg- 4, AwZ DËg- 5

L.  cv‡Vi gvb Dbœq‡b ch©‡eÿ‡Ki civgk©  ( ch©‡ewÿZ wkÿK‡Ki mv‡_ gZ wewbgqc~e©K wjL‡Z n‡e ) :
1.

2.

3.

4.

5.

10. mgvcbx cixÿv msµvšÍ Z_¨ (weMZ 3 eQ‡ii) :
	mvj
	fwZ©K…Z wkÿv_©x ( 5g †kªYx )
	wW Avif~³ wkÿv_©x
	cixÿvq AskMÖnYKvix wkÿv_x©i msL¨v
	cv‡ki msL¨v
	wRwcG 5
	e„wË cÖvwßi msL¨v
	gšÍe¨

	
	
	
	
	
	
	U¨v‡j›Ucyj
	mvaviY
	

	2017
	87
	86
	85
	85
	19
	-
	-
	

	2018
	87
	87
	86
	86
	19
	03
	02
	

	2019
	62
	62
	61
	61
	23
	-
	01
	






wewea welqK Z_¨ :
	11|
	K. evwl©K cvV cwiKíbv Av‡Q wK ? 
	nu¨v
	
	bv
	



	
	L. evwl©K mvwe©K Kg©cwiKíbv Av‡Q wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	M. mvßvwnK K¬vk iæwUb Abyhvqx ‡kÖwY Kvh©µg cwiPvwjZ nq wK ?                                                        
	nu¨v
	
	bv
	



	
	N. †kªwYKÿ wkÿv_©x‡`i m„Rbkxj KvR Øviv  mw¾Z wK  ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	O. †kªwYK‡ÿi †`qv‡j wkÿvg~jK wel‡qi Qwe, †`‡ki gvbwPÎ, cwi‡ek cÖf„wZ welqK †`qvj wPÎ Av‡Q wK  ?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	P. we`¨vjqwU‡Z mnvqK cVb mvgMÖx (SRM) e¨eüZ nq  wK ? ( huvPvB K‡i wjLyb)
	nu¨v
	
	bv
	



	12|
	K. we`¨vjqwU SLIP Kvh©µg Kg© cwicKíbv Abyhvqx ev¯Íevqb nq wK?  
	nu¨v
	
	bv
	



	
	L. Aby‡gvw`Z SLIP cwiKíbv we`¨vjq K‡ÿ `„k¨gvb ¯’v‡b cÖ`wk©Z wK bv?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	M. SLIP eivÏK…Z A_© wb‡`©kbv Abyhvqx LiP n‡q‡Q wK bv?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	N. SLIP µqK…Z gvjvgvj ÷K LvZvq wjwce× I mvgvwRK g~j¨vqb KwgwU Øviv Aby‡gvw`Z wK?
	nu¨v
	
	bv
	




	
	O. ¯’vbxqfv‡e cÖvß Aby`v‡bi cwigvb:
	
	



	13|
	K. we`¨vj‡q K¨vP‡g›U GjvKvi g¨vc nvjbvMvZ wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	L. K¨vP‡g›U GjvKvi wkï Rwi‡ci Z_¨ nvjbvMv` Av‡Q wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	M. ‡iwR÷vi I †iKW© cÎ mwVK fv‡e e¨envi Kiv nq wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	N. . wkÿv_x©‡`i ¯‹zj &BDwbdig Av‡Q wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	O. we`¨vjqwU‡Z wbqwgZ mgv‡ek nq wK?
	nu¨v
	
	bv
	



	
	P. we`¨vjqwU‡Z Kve`j Kvh©Kµg Av‡Q wK?
	nu¨v
	
	bv
	


14.K.  GmGgwm/ wcwUG Kvh©µ‡gi wel‡q gšÍe¨:
	1. wcwUG-1wU|

	2. Gm.Gg.wm 6wU| 
	
	L.  Dce„wË / ¯‹zj wdwWs I Ab¨vb¨ wel‡q gšÍe¨:
	1. Dce„wË I ¯‹zj wdwWs Kvh©µg Pvjy Av‡Q| 

	2.
	M. we`¨vj‡q Kx Kx mncvV Kvh©µg Av‡Q ?
	1. µxov I mvs¯‹…wZK cÖwZ‡hvwMZv| 

	2.
	N. AwffveK/ gv mgv‡ek Abyôvb m¤úwK©Z Z_¨: 01wU| 

	O. we`¨vj‡qi Dbœqbg~jK KvR ( wbg©vY/cybwbg©vY/‡givgZ/ms¯‹vi/AvmevecÎ mieivn) Gi gvb m¤úwK©Z gšÍe¨ : m‡šÍvlRbK



15  K. c~e©eZ©x cwi`k©bKvixi bvg : ‡gv. †nv‡mb Avjx, c`ex : †Rjv cÖv_wgK wkÿv Awdmvi, MvBevÜv, cwi`k©b ZvwiL : 16.10.2020

	L. c~e©eZ©x cwi`k©bKvixi civgk© (hw` _v‡K) :
1. Pjgvb ms¯‹vi KvR 100% m¤úbœ Kivi civgk †`Iqv n‡jv|
2. wkÿv_x‡`i mv‡_ †gvevB‡j †hvMv‡hvM e„w×i Aby‡iva Kiv n‡jv|
3.

	M. c~e©eZ©x cwi`k©bKvixi †hme civgk© ev¯ÍevwqZ nqwb Zvi weeiY : mKj civgk ev¯ÍevwqZ n‡q‡Q|
	N. civgk© ev¯ÍevwqZ bv nIqvi KviY :  

16.  cwi`k©bKvixi g‡Z cÖavb wkÿ‡Ki †hvM¨Zv (Ávb, `ÿZv I `„wófw½) I Kg©ZrciZv :
	AwZ DËg  
	DËg 
	ga¨g 
	PjwZ gv‡bi 

	
	
	
	



17.  mvwe©K g~j¨vq‡b we`¨vj‡qi gvb :
	AwZ DËg 
	DËg  
	ga¨g
	PjwZ gv‡bi

	
	
	
	


(* 16 I 17 bs Kjv‡g Dchy³ ¯’v‡b Aby¯^vÿi Kiæb)

18. mvwe©K gšÍe¨ I mycvwik :

1. we`¨vjq wiI‡cwbs Gi Rb¨ wb‡`wkZ cÖ¯‘wZ ev¯Íevqb Ki‡Z ejv n‡jv|

2. wkÿv_x‡`i mv‡_ †gvevB‡j †hvMv‡qv‡Mi †iKW †iwRt msiÿY Ki‡Z Aby‡iva Kiv n‡jv|

3. †givgZ Kv‡Ri gvb m‡šÍvlRbK| G Rb¨ mKj‡K AvšÍwiK ab¨ev`|

[bookmark: _GoBack]4. g~j fe‡bi eviv›`vq DVvi Rb¨ ¯’vqxfv‡e eÜ †MBU †Lvjv ivLvi e¨e¯’v Ki‡Z ejv n‡jv|

5.

6.
cwi`k©bKvix Kg©KZ©vi ¯^vÿi


¯§viK bs :           								 ZvwiL:

m`q AeMwZ I Kvh©v‡_© †cÖiY Kiv n‡jv :
1.  mwPe, cÖv_wgK I MYwkÿv gš¿Yvjq, evsjv‡`k mwPevjq, XvKv|
2.  gnvcwiPvjK, cÖv_wgK wkÿv Awa`ßi, †mKkb 2, wgicyi, XvKv- 1216|
3.  DccwiPvjK, wefvMxq cÖv_wgK wkÿv Kvh©vjq, .........................................wefvM......................................................|
4.  †Rjv cÖv_wgK wkÿv Awdmvi, †Rjv- ...................................................................................................................|
5. mycvwib‡Ub‡W›U............................................................................wcwUAvB........................................................|
6.  Dc‡Rjv/_vbv wkÿv Kg©KZ©v, Dc‡Rjv/_vbv-....................................., †Rjv-............................................................|
7. BÝUªv±i..........................................................................BDAviwm, †Rjv...........................................................|
8.  cÖavb wkÿK, ............................................... we`¨vjq, Dc‡Rjv/_vbv-.............................., †Rjv-..........................|
9.  msiÿY Kwc| 


cwi`k©bKvix Kg©KZ©vi ¯^vÿi

	


4
